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         25.04.2024              3
Заседание Собрания депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края

	Председатель   – 

Секретарь         –

Присутствовали депутаты: 

Приглашенные -
	Соколов В.С.
Аблизова А.В.
Соколов В.С., Волгина Н.П., Ким Ю.В., Пупышев А.В., Абрамов Е.Г., Агризкова Н.В., Маркин Р.И., Мурзина В.В., Трунов Ю.Б., Костырко П.Б. (ВКС), Нестеренко З.В. (ВКС)., Пакулова А.А. (ВКС) – до перерыва. 

80 человек (список прилагается).


Повестка дня:
1. Об ежегодном отчете главы Ванинского муниципального района Хабаровского края о результатах своей деятельности, деятельности местной администрации и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Собранием депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края.

Доклад главы администрации Ванинского муниципального района Нагорняка Сергея Андреевича.

  2. О внесении изменений и дополнений в Порядок предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам городских и сельских поселений Ванинского муниципального района из бюджета Ванинского муниципального района Хабаровского края, утвержденный решением Собрания депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края от 23 мая 2019 г. № 47 «О Порядке предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам городских и сельских поселений Ванинского муниципального района из бюджета Ванинского муниципального района Хабаровского края».

  Доклад начальника финансового управления администрации Ванинского муниципального района Гусевой Елены Трофимовны.

  3.О внесении изменений и дополнений в Положение                           по осуществлению муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов             в границах Ванинского муниципального района Хабаровского края.

Доклад начальника управления экономического развития администрации Ванинского муниципального района Шипулина Сергея Анатольевича.

4.О внесении изменений в Положение об управлении жизнеобеспечения района администрации Ванинского муниципального района Хабаровского края, утвержденное решением Собрания депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края от 01.04.2021     № 223 «Об утверждении Положения об управлении жизнеобеспечения района администрации Ванинского муниципального района Хабаровского края.

Доклад начальника управления жизнеобеспечения Ванинского муниципального района Лопаткиной Марии Николаевны.

5. О внесении дополнений в Положение о молодежной общественной палате при Собрании депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края, утвержденное решением Собрания депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края от 26 декабря 2006 г. № 109 «О молодежной общественной палате при Собрании депутатов Ванинского муниципального района.
Доклад председателя Собрания депутатов Ванинского муниципального района Соколова Вячеслава Сергеевича.

6.Разное.

Соколов В.С. – поприветствовал присутствующих, предложил перейти     к обсуждению повестки заседания, высказывать замечания, предложения.
1. Принять повестку заседания за основу.

                            «за» - единогласно.

2. Принять повестку заседания в целом.

                            «за» - единогласно.

РЕШИЛИ: утвердить повестку заседания.
Соколов В.С. – поставил на голосование регламент.

ГОЛОСОВАЛИ:

                            «за» - единогласно.
Соколов В.С. – предложил после первого вопроса повестки заседания Собрания депутатов Ванинского муниципального района уйти на перерыв 10 минут. 
                                  Возражений не поступило.
Соколов В.С.  – предлагаю присутствующим перейти                                к рассмотрению первого вопроса повестки.

1. Об ежегодном отчете главы Ванинского муниципального района Хабаровского края о результатах своей деятельности, деятельности местной администрации и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Собранием депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края. 
СЛУШАЛИ: 

Нагорняк С.А. - зачитал отчет.
ВЫСТУПИЛИ: (Трунов Ю.Б., Соколов В.С., Разяпов А.М., Мурзина В.В., Гусева Е.Т.) 

Ким Ю.В. – данный проект решения был рассмотрен на заседании постоянной депутатской комиссии по мандатам, регламенту и депутатской этике 23 апреля 2024 года, принято решение  вынести проект решения              «Об ежегодном отчете главы Ванинского муниципального района Хабаровского края о результатах своей деятельности, деятельности местной администрации и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Собранием депутатов» на обсуждение Собрания депутатов 25 апреля 2024 года. Предлагаю принять отчет главы Ванинского муниципального района,               с оценкой «удовлетворительно».
Волгина Н.П. - данный проект решения был рассмотрен на заседании постоянной депутатской комиссии по бюджету, налогам и имущественным отношениям  23 апреля 2024 года, принято решение  вынести проект решения «Об ежегодном отчете главы Ванинского муниципального района Хабаровского края о результатах своей деятельности, деятельности местной администрации и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Собранием депутатов» на обсуждение Собрания депутатов 25 апреля 2024 года. Предлагаю принять отчет главы Ванинского муниципального района,                с оценкой «удовлетворительно».
Волгина Н.П. - данный проект решения был рассмотрен на заседании постоянной депутатской комиссии по социальным  вопросам 23 апреля 2024 года, принято решение  вынести проект решения «Об ежегодном отчете главы Ванинского муниципального района Хабаровского края о результатах своей деятельности, деятельности местной администрации и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе              о решении вопросов, поставленных Собранием депутатов» на обсуждение Собрания депутатов 25 апреля  2024 года. Предлагаю принять отчет главы Ванинского муниципального района, с оценкой «удовлетворительно».
Соколов В.С. – согласно Положения о порядке предоставления                 и рассмотрения ежегодного отчета главы Ванинского муниципального района Хабаровского края о результатах своей деятельности и деятельности администрации Ванинского муниципального района, утвержденного решением Собрания депутатов Ванинского муниципального района                 от 04.06.2020 № 132, отчет главы района оценивается депутатами Собрания депутатов района открытым голосованием по системе «удовлетворительно» или «неудовлетворительно». Также напоминаю, что согласно раздела 4 пп. 4.1 Положения, «Отчет главы района подлежит предварительному рассмотрению на всех постоянно действующих комиссиях Собрания депутатов».
 Зачитал заключение прокуратуры Ванинского района от 22.04.2024         № 2-19-2024 на проект решения «Об ежегодном отчете главы Ванинского муниципального района Хабаровского края о результатах своей деятельности, деятельности местной администрации и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Собранием депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края».
Предлагаю принять отчет главы Ванинского муниципального района Хабаровского края о результатах своей деятельности, деятельности местной администрации и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Собранием депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края, с оценкой «удовлетворительно».
ГОЛОСОВАЛИ:   

«за» - единогласно.

РЕШИЛИ: решение принято и прилагается.
Перерыв 10 минут.

12.34 – Пакулова А.А. отключилась от ВКС.
  2. О внесении изменений и дополнений в Порядок предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам городских и сельских поселений Ванинского муниципального района из бюджета Ванинского муниципального района Хабаровского края, утвержденный решением Собрания депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края от 23 мая 2019 г. № 47 «О Порядке предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам городских и сельских поселений Ванинского муниципального района из бюджета Ванинского муниципального района Хабаровского края».

СЛУШАЛИ: 

Гусева Е.Т.  – предоставила проект решения.

ВЫСТУПИЛИ: 
Субботина Т.И. – предложений и замечаний нет.  

  Волгина Н.П. – данный проект решения был рассмотрен на заседании постоянной депутатской комиссии по бюджету, налогам и имущественным отношениям 23 апреля 2024 года, принято решение вынести проект решения «О внесении изменений и дополнений в Порядок предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам городских и сельских поселений Ванинского муниципального района из бюджета Ванинского муниципального района Хабаровского края, утвержденный решением Собрания депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края от 23 мая 2019 г. № 47 «О Порядке предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам городских и сельских поселений Ванинского муниципального района               из бюджета Ванинского муниципального района Хабаровского края»»                 на обсуждение Собрания депутатов 25 апреля  2024 года.
 Зачитала заключение прокуратуры Ванинского района от 22.04.2024          № 2-19-2024 на проект решения «О внесении изменений и дополнений               в Порядок предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам городских и сельских поселений Ванинского муниципального района из бюджета Ванинского муниципального района Хабаровского края, утвержденный решением Собрания депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края от 23 мая 2019 г. № 47 «О Порядке предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам городских и сельских поселений Ванинского муниципального района из бюджета Ванинского муниципального района Хабаровского края»».
ГОЛОСОВАЛИ: 

                            «за» - единогласно.

РЕШИЛИ: решение принято и прилагается.
3. О внесении изменений и дополнений в Положение                           по осуществлению муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов             в границах Ванинского муниципального района Хабаровского края.
СЛУШАЛИ: 

Шипулин С.А.  – предоставил проект решения.

ВЫСТУПИЛИ: 
  Ким Ю.В. – данный проект решения был рассмотрен на заседании постоянной депутатской комиссии по мандатам, регламенту и депутатской этике 23 апреля 2024 года, принято решение вынести проект решения                 «О внесении изменений и дополнений в Положение по осуществлению муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Ванинского муниципального района Хабаровского края» на обсуждение Собрания депутатов 25 апреля  2024 года.
 Зачитала заключение прокуратуры Ванинского района от 22.04.2024          № 2-19-2024 на проект решения «О внесении изменений и дополнений                в Положение по осуществлению муниципального контроля                                на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Ванинского муниципального района Хабаровского края».
ГОЛОСОВАЛИ: 

                            «за» - единогласно.

РЕШИЛИ: решение принято и прилагается.
4.О внесении изменений в Положение об управлении жизнеобеспечения района администрации Ванинского муниципального района Хабаровского края, утвержденное решением Собрания депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края от 01.04.2021     № 223 «Об утверждении Положения об управлении жизнеобеспечения района администрации Ванинского муниципального района Хабаровского края.

СЛУШАЛИ: 

Лопаткина М.Н.  – предоставила проект решения.

ВЫСТУПИЛИ: 
  Ким Ю.В. – данный проект решения был рассмотрен на заседании постоянной депутатской комиссии по мандатам, регламенту и депутатской этике 23 апреля 2024 года, принято решение вынести проект решения             «О внесении изменений в Положение об управлении жизнеобеспечения района администрации Ванинского муниципального района Хабаровского края, утвержденное решением Собрания депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края от 01.04.2021 № 223 «Об утверждении Положения об управлении жизнеобеспечения района администрации Ванинского муниципального района Хабаровского края»»                 на обсуждение Собрания депутатов 25 апреля  2024 года. 

  Зачитала заключение прокуратуры Ванинского района от 22.04.2024          № 2-19-2024 на проект решения «О внесении изменений в Положение об управлении жизнеобеспечения района администрации Ванинского муниципального района Хабаровского края, утвержденное решением Собрания депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края от 01.04.2021 № 223 «Об утверждении Положения об управлении жизнеобеспечения района администрации Ванинского муниципального района Хабаровского края».
ГОЛОСОВАЛИ: 

                            «за» - единогласно.

РЕШИЛИ: решение принято и прилагается.
5. О внесении дополнений в Положение о молодежной общественной палате при Собрании депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края, утвержденное решением Собрания депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края от 26 декабря 2006 г. № 109 «О молодежной общественной палате при Собрании депутатов Ванинского муниципального района.
СЛУШАЛИ: 

Соколов В.С. – предоставил проект решения.

ВЫСТУПИЛИ: 
Субботина Т.И. – предложений и замечаний нет.  

  Волгина Н.П. – данный проект решения был рассмотрен на заседании постоянной депутатской комиссии по бюджету, налогам и имущественным отношениям 23 апреля 2024 года, принято решение вынести проект решения «О внесении дополнений в Положение о молодежной общественной палате при Собрании депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края, утвержденное решением Собрания депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края от 26 декабря 2006 г. № 109         «О молодежной общественной палате при Собрании депутатов Ванинского муниципального района»» на обсуждение Собрания депутатов 25 апреля  2024 года. 
Зачитала заключение прокуратуры Ванинского района от 22.04.2024       № 2-19-2024 на проект решения «О внесении дополнений в Положение                  о молодежной общественной палате при Собрании депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края, утвержденное решением Собрания депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края от 26 декабря 2006 г. № 109 «О молодежной общественной палате при Собрании депутатов Ванинского муниципального района». 

ГОЛОСОВАЛИ: 

                            «за» - единогласно.

РЕШИЛИ: решение принято и прилагается.
6. Разное.
6.1. Соколов В.С. – предложил обсудить тарифные пакеты операторов цифрового телевидения.
ВЫСТУПИЛИ: (Шипулин С.А., Трунов Ю.Б.)

РЕШИЛИ: Направить актуальную информацию по тарифам цифрового телевидения в отдаленные поселения Ванинского муниципального района.
6.2. Соколов В.С. – озвучил обращение депутата Собрания депутатов           от избирательного округа № 12 Абрамова Е.Г. о закрытии офисов банков         на территории Ванинского муниципального района (АТБ, Росбанк и т.д.),       что доставляет неудобства и снижает качество жизни населения района.
ВЫСТУПИЛИ: (Шипулин С.А., Абрамов Е.Г., Соколов В.С.)

РЕШИЛИ: Подготовить письменные обращения в головные офисы банков для получения разъяснений по данному вопросу.
6.3. Соколов В.С. – предложил администрации района до очередного заседания Собрания депутатов разобраться в вопросе компенсации льготникам по печному отоплению. 
РЕШИЛИ: Организовать встречу с курирующим структурным подразделением администрации района.

6.4. Соколов В.С. – предложил администрации района прокомментировать ситуацию по пылению в АО «Ванинский морской торговый порт».

ВЫСТУПИЛИ: (Шипулин С.А., Абрамов Е.Г.)

РЕШИЛИ: Представить в Собрание депутатов информацию                   по итогам прокурорской проверки пыления на территории АО «Ванинский морской торговый порт».
6.5. Соколов В.С. – озвучил ситуацию с водоотведением в п. Монгохто, замене систем ХВС, а также произведению перерасчета на переходящий период с МУП Январь на ООО «РКС».

ВЫСТУПИЛИ: (Лопаткина М.Н., Трунов Ю.Б., Волгина Н.П., Разяпов А.М.)

РЕШИЛИ: Управлению жизнеобеспечения района (М.Н. Лопаткиной) проинформировать население п. Монгохто о процедуре произведения перерасчета. 

6.6. Соколов В.С. – озвучил многочисленные обращения жителей              п. Октябрьский по поводу пыления дробильно-сортировочного комплекса,               а также законности его нахождения на территории посёлка.

РЕШИЛИ: Проработать вопрос совместно с администрацией                   п. Октябрьский о законности нахождения объекта на территории посёлка (С.Ю. Хоменко).
Соколов В.С. – сказал, что повестка заседания исчерпана, поблагодарил депутатов и присутствующих за работу. Закрыл заседание.
Председатель Собрания депутатов 



                     В.С. Соколов
